
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 DELIBERAZIONE   ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 134 del Reg.              

Data  30/11/2021 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno   trenta   del mese di  NOVEMBRE ,    alle ore 12,45 

nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

          Presente    

          Presente  

           Presente   

           Presente   

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese     –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 
 

 

Oggetto: Indirizzi per il supporto di iniziative o progetti pilota 
proposti da realtà imprenditoriali giovanili e/o Start up 
innovative 

 
 



 

Il Consigliere delegato all’innovazione 

 

 

 

PREMESSO CHE:  

 

l’Amministrazione del Comune di Monte di Procida ha tra i suoi obiettivi strategici la 
promozione di un modello di sviluppo che includa una maggiore presenza di attività 
socio-economiche innovative sul territorio, soprattutto se fortemente correlate con la 
sua vocazione e le sue specializzazioni; 

 
- la startup innovativa è un'impresa giovane, ad alto contenuto tecnologico, con forti 

potenzialità di crescita e rappresenta per questo uno dei punti chiave della politica 
industriale italiana; 

 
- un progetto pilota ha lo scopo di testare la validità di un’idea progettuale. Può 

differenziarsi dal “prototipo” e dal “proof of concept” in quanto le attività sono 
orientate a testare lo sviluppo dell’idea di progetto in ambiente reale prima di 
considerare come scalare la soluzione sull’intero sistema; 
 

- nel senso di cui sopra, il creare le condizioni affinché sul territorio nascano o si 
sviluppino imprese giovanili e/o start up innovative costituisce un compito primario 
della Pubblica Amministrazione ai diversi livelli istituzionali, soprattutto attraverso la 
continua ricerca di forme, strumenti e modalità di leale ed efficace collaborazione tra 
Enti, organismi ed imprese; 
 

- è interesse dell’Amministrazione concretizzare questo impegno al fine di creare un 
vero e proprio ecosistema urbano dell’innovazione. 

 
 
 
ATTESO CHE 
 

 il sostegno alle politiche strategiche di cui sopra trova altresì fondamento nella 
disciplina e nella legislazione comunitaria, da cui si evince l’ impegno anche della 
Unione Europea ad incoraggiare e supportare attivamente la crescita e lo sviluppo 
delle start up imprenditoriali attraverso molteplici canali ed opportunità di 
finanziamento, non ultimo potendo addivenire ad una normativa unica a livello 
comunitario per le startup;  
 

 è auspicabile ed opportuno aprire il territorio a nuove soluzioni, anche tecnologiche, 
atte a migliorare la fruizione ai servizi da parte dei cittadini, e/o a promuovere il 
territorio, con evidenti ricadute positive per l’intera comunità, per le imprese e per le 
varie associazioni già impegnate in vari ambiti;  

 
- il Comune di Monte di Procida, in armonia con i principi sopra enunciati ed in linea con 

la propria storia e tradizione imprenditoriale, riconosce in questa un’importante 
strumento di sviluppo sociale e territoriale, soprattutto se risultato di iniziative 
proposte da giovani. 

 
 

ACCLARATO IN TAL SENSO CHE: 
 



- la UE ha inoltre dato corso alla realizzazione di una piattaforma in grado di offrire un 
ambiente favorevole ed incentivante per lo sviluppo di progetti imprenditoriali a 
contenuto innovativo ed un network comprendente università, imprese globali ed enti 
pubblici disponibili a loro volta ad offrire il proprio supporto finanziario e tecnico agli 
imprenditori; 
 

- quanto alla normativa nazionale, varata anche in risposta alle raccomandazioni 
specifiche dell’Unione Europea che individuano nelle start-up una leva di crescita e di 
creazione di occupazione, sulla base del D.L. 18 ottobre 2012 n.179 recante "Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese", convertito con modificazioni nella legge 17 
dicembre 2012 n.221, è stata incentivata la nuova imprenditorialità e l'occupazione, in 
particolare di quella giovanile, con riguardo alle imprese start up innovative e 
competitive a livello europeo e, dunque, il sostegno alla nascita ed alla crescita 
dimensionale di imprese innovative di nuova o recente costituzione, aventi ad oggetto 
sociale esclusivo o prevalente, lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di 
prodotti o servizi innovativi ad alto valore tecnologico, le start up innovative appunto 
posto che la specifica sezione del medesimo D.L. 179/2012, negli articoli da 25 a 32, è 
riservata alle misure per la nascita e lo sviluppo di imprese start up innovative e, con 
esse, agli incubatori certificati delle start up che, in quanto società depositarie di 
competenze, esperienze e supporto qualificato, offrono servizi per sostenere la nascita 
e lo sviluppo delle stesse ove in possesso dei prescritti requisiti di legge analiticamente 
richiamati all'art.25, rispettivi commi 2 e 5, del D.L. 179/2012; 
 

- tale decreto ha assunto la valenza di una policy organica che ha identificato nel 
sostegno all’imprenditoria innovativa un nuovo approccio di politica industriale, 
arricchita sulla scorta di successivi interventi normativi tra i quali le misure introdotte 
con il D.M. 27 maggio 2015, istituente il Comitato tecnico di monitoraggio e valutazione 
di start up e PMI innovative nonché ai sensi del D.M. 25 febbraio 2016 che, in 
attuazione dell'art. 29 del decreto-legge 18 ottobre 2012 n.179 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221, ha previsto un meccanismo di 
incentivi fiscali a fronte degli investimenti realizzati in start up innovative. 

 
VISTI  

 Il D.L. 179/2012 ha introdotto alcune misure specifiche a sostegno della startup 
innovativa per supportarle durante il loro ciclo di vita (nascita, crescita, maturità); 

 Il D. Lgs. 267/2000  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;   
 La legge n. 241/1990 e ss. mm. ii.;  
 Lo Statuto Comunale vigente;  

 
 
 
DATO ATTO CHE  
 

 il Comune di Monte di Procida si trova in una fase di rilevante sviluppo territoriale, 
comprovata anche dalla crescita di flusso turistico riscontrata nell’ultimo triennio. 
Questo ha quindi determinato un’imminente necessità di miglioramento 
dell’accessibilità a servizi primari come informazioni, trasporti etc.. da parte di 
cittadini e visitatori;  
 

 con il Premio Eccellenze Flegree, voluto proprio dalla precedente Amministrazione 
Pugliese, attribuisce un riconoscimento per chi sul territorio si impegna nei campi del 
sociale, dell’imprenditoria, della cultura, delle scienze e dell’innovazione, mostrando 
quindi una forte sensibilità di quest’Ente alla tematica; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179!vig=


 nel DUP 2021-23 si riscontra tra gli obiettivi strategici è quello di creare e sostenere 
prospettive per un reale miglioramento della qualità della vita di Monte di Procida 
nonché di rendere i giovani ancor più consapevoli, responsabili ed attivi protagonisti 
della vita della comunità;  

 
 spina dorsale del nuovo PUC è l’applicazione di soluzioni innovative per la 

valorizzazione del territorio, soprattutto in ambito di mobilità sostenibile;  
 

 Monte di Procida, data la collocazione geografica e i legami storico-culturali con l’isola 
di Procida, avrà un ruolo cruciale in vista degli eventi legati a “Procida-Capitale Italiana 
della cultura 2022”;  
 

 a seguito del conseguimento del titolo di “Monte di Procida - Comune Europeo dello 
sport 2023”, è nata la necessità di proporre sul territorio servizi più efficienti e 
proposte innovative.; 
 

 
RITENUTO DI: 

 
 sostenere, mediante la stipula di convenzioni gratuite, progetti pilota e/o mediante 

patrocini di iniziative, eventi fieristici, eventi promozionali proposti da start-up 
innovative o imprese giovanili, laddove questi siano allineati, quindi congrui, con le 
linea guida e gli obiettivi amministrativi; 

 di avviare le suddette azione in via sperimentale dando mandato ai Responsabili dei 
Settori ciascuno per quanto di competenza con riferimento al settore operativo della 
startup. 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica dal Responsabile del settore XII con riferimento alle 
attività giovanili e all’innovazione e contabile da Responsabile del Settore V per i riflessi 
indiretti che la presente deliberazione potrebbe comportare; 
 
tutto ciò premesso,  

PROPONE 
: 
 

 Di rendere parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che 
precede; 
 

 di dare mandato  tutti i Capisettore al fine: 
 di accogliere ed eventualmente supportare, nei limiti delle proprie competenze, 

iniziative o progetti pilota proposti da realtà imprenditoriali giovanili e/o Start up 
innovative; 

 avviare quindi, ove opportuno, le procedure necessarie per l’implementazione sul 
territorio dei progetti pilota proposti; 

 di fornire la massima visibilità all’iniziativa attraverso i media e i canali social 
preposti. 
 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
f.to Fabio Capuano 

 



        

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to  Antimo Ciro Scotto Lavina 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere:       

f.to Giovanni Marino 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa sono stati espressi  i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile , ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Indirizzi per il supporto di iniziative o progetti pilota proposti da realtà imprenditoriali 
giovanili e/o Start up innovative 

 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

d.ssa Laura Simioli 

 

  Dr. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

1 

Dalla Residenza Municipale, lì   30/11/2021 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                  d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 1571 del 02/12/2021 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

02/12/2021 e vi rimarrà pubblicata fino al 17/12/2021 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì ______________ 

 

IL Messo Comunale  

 Della Ragione Francesco 

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 17320 del 02/12/2021 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                  d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


